## Secundum preceptum

Quia ipse platus ideo mandatum teperat. qz nō vult sibi dñm p̄ q̄libet leui cā exponere discri mīm mōrēis pccā. Dixim⁹ aut scdm se qz ex aio non obedientis simplici mandato p̄t hoc fieri mōrēle pccām sc̄; cu hoc facit et cali ōceptu auctoritatis plati q̄ itendit ei non obedire. etiā si p̄cipit; id quod mādat

## Sequitur secūdū preceptum Capitulū pmū

**D**Receptum secūdū est Nō assumes nomē dei tui iuanum Nō enim habebit deq̄ mōtēm q̄ assumptēit nomē eius frusta. Circa qd̄ ponētur quinqz capitula. Primum est de intellectu verbis hui⁹ p̄cepti i generalia de iuramento licto. Alia vero erūt de modis hoc preceptum trāsgredieendi.

**b** Qūntum ad primū nōndū scdm thō. 2. 2. q. Crī. Et scdm alexandri de halim suo. iii. dis. xxxvii. q̄ non est intelligēdū hoc p̄ceptum solū de hoc nomine deus: q̄ illud nō sit iuanum assumēdū. si est intelligēdū de omni nomine p̄ qd̄ racōnali mēti de mōtescit. sicut sūt illa nomina. creator. cōdēptor. gubernator mōdi. et similia. nō enī differt p̄ quodcūqz nomē

## Capitulum primum

dei per iuriū cōmittatur. noib; quippe dei debetur reverentia ex parte rei significata que est vna non aut ex pte vocum idō dicitur in singulari non assūt nomen dei tui iuanum. **S**e cundo notandum q̄ ibi non p̄hibetur omnis assumptō diuini nominis. q̄ illa p̄t multis modis bñfici ut in orationib; dei laudib; et benedictionib; ecclie ac exorcismis et in sermonibus. nec prohibetur hic oīs iurāto p̄ nomē dei. q̄ illa p̄t etiam multis modis beneficē. **S**ed hic p̄prie p̄hibetur vanā assumptō diuini noīs que sici p̄t vanā sc̄; thō. ubi prius dupliciter. **V**no mō scdm se p̄ am sc̄; q̄ non h̄; firmamē tum veritatis ut qn̄ q̄s falsum iurat que iurāto ē hic prohibita et p̄ncipaliter est per iuriū p̄ pccā mortale ut dicitur. **E**t hoc w̄lūt glo. i. ero. xx. sup hoc p̄cepto. que dicit non assumes sc̄; iurādo p̄ nihil. **S**e cunda est deutro. v. Non assumes sc̄; iurādo p̄ que non ē. **S**ecūdo dicitur assumptō diuini noīs vanā ex parte iurantis. ut qn̄ q̄s iurat ver et tamē ex levitate et sine iudicio discrecōmis et tunc licet nō sit semp̄ pccā mōrēle. ē tñ semp̄ pccā. et disponit ad lapsum et per iuriū. **T**ercō nōndū q̄ dei nomē

## Secundū

## Preceptū

valde honoris et tractandū p-  
pt causas recitatas prio p̄cep-  
to cīr fine in terco p̄cepto p̄tici-  
lari. Et quādo aliter fit grauitē  
peccae contingit. Additur autē  
hūic sic a p̄mo p̄cepto pena.  
ideo quia ad ea ad que hōies  
prom̄ sunt pene tanq̄ medicie  
ad dende sūt scđ; p̄hm. iij. ethi-  
corum. Ad ydolatriā aut pro-  
m̄ fuerunt iudei qz inter xel cīr  
ydolatras degebāt. Ex lingue  
etia lubricitate hōies prom̄ sūt  
periurare. ideo dicitur non em̄  
hēbit de? insotē q̄ assumpserit  
d nomē eius frustra. **D**ubita-  
tur. i. an licitum sit iurare. **R**e.  
scđm tho. 2. 2. q. lxxxix. Et scđ;  
alios doctores om̄unt super  
iii. di. xxxix. Juramētum scđm  
se non est malū sed pot̄ esse licē-  
tū a hōne stū pt; prio deu. vi.  
**V**nū deū tuū timebis a p̄ nom̄  
ei? iurab. Item Apls iurauit in  
eplis suis. ij. cor. i. Ego teste;  
deū in uoce in aiā meā. rō. i.  
**C**estis est mihi de? cui seruio.  
**S**ecundo ad id est aug. li. co-  
tra mendatiū. Et in sermone do-  
minī in mōte. a in sermone de  
verb apostoli. **T**erco pt; ex bo-  
na origie iuramēti et fine. intro-  
ductū enim est ex wā fide qua  
credūt hōies habere infallibile  
veritatem deū et vniuersale omn̄  
cognitōem et p̄uisionē. video  
ip̄m in testem dictorū suorū in

## Capitulū

## Primum

du cūt tanq̄ eū qui nec fallere  
nec falli potest quez nihil lat;  
**F**inis etiā iuramēti esse deb; ad  
certificandum hōies de dīcis  
ad sumendū otrāfias ut dicit  
apostol? heb. vi. nec obstat il-  
lud math. v. **E**go autē dico vob̄  
nō iurare oīno. qz cū ibi nega-  
co p̄ponit signo vniuersali af-  
firatio ē sensus scđm bonaū.  
non iurare oīmode et non in oī-  
casu quod vix est qz non deb;  
sic leuiter a fine comitib; dicē  
dis. **S**i autē crist? dixi hōmo  
non iuraē cū ibi negacō sequa-  
tur sensus eis q̄ in nullo casu  
esset iurandū. nec est iuramen-  
tum desiderādū tanq̄ p̄ se bonū.  
sed tanq̄ medicia quedam co-  
tra malum p̄ximū fine qua non  
curatur p̄ximus xel iuuatur ut  
dicē. aug 9. sup̄ eplam ad gal.  
ideo math. v. **S**it sermo vī  
est est. non non quod aut hīs  
habūdātius ē a malo ē. **S**e e-  
cundo dubitatur quid sit iuā-  
mētum. hīdet aug 9. iurare p̄  
deū est deū testem in uōre Ray.  
dicit. Juramētum ē affirmacō  
xel negacio de aliquo sacre rei  
attestacōe firta. dicit etiam ho-  
stiens q̄ p̄ fidei interposicōem  
obligatur quis sicut p̄ iuramē-  
tum. **S**ed quereres qd ē iura-  
mentū licitum. **R**e. q̄ iurare licē-  
te est reuerent deū teste in uōre  
ad confirmationem veritatis de-

Articulus  
dicitur tanq; q; nec fallere  
nec falli possit quod nesciobis  
fimis etiam iurare esse debet  
certificandum tunc debetis  
ad finem dñi ostendit  
apostolus. Et non obstat  
lucis math. v. ego autem dico vobis  
vobis iurare oino qd cuius rega  
m p omittitur signo emisali af  
fertur. Ihesus Christus bonae  
non nimis contumaciam in  
calu quo vobis credo de  
falli leuitate sine timore vobis  
dis. Si autem quis dñe fons  
non autem tibi negat iurau  
tum sensus est qd in malo cal  
erit iurando nec est iuramen  
tum dubitandum qd se bene  
fidei qd in malo quedam co  
translatis primis que non  
autem primum vobis iurauerit  
de augustinus epistola ad gal  
lio math. v. Sit tamen vobis  
est non non quod in h  
habebitis iam malo. C  
unctio dubitatur quod si in  
mitam fidei augustinus  
debet dubitamus super  
dicit. Iuramenti fidei  
vel negotiorum quo loco ex  
attestatio fidei dicitur  
stetit qd fidei inter  
obligavit quod fidei  
tum. Sed queritur iur  
mentum habam frumentum  
te est reuertit tuus fidei  
ad ostendit enim

## Secundum Preceptum

qua audiens non est certus a cui  
non assentit simplici assertione  
in causa utili ei qui iurat. vel ei  
cui iuramentum probatur. vel co  
munitati. Ex quo patet Primo  
male iurare eu qd irreuerteret iu  
rat puta in loco tempore. vel ver  
bo indebet diuinum nomen assu  
mendo in testimonium. Secundo  
male iurat qui de certis alteri  
iurat ut qd cras dies eit a filiis.  
Tertio vane iurat quando sine  
iuramento alter crederet dicenti  
Quarto vane iurat qd aliquis  
dicenti non credit in causa nullius  
vel modice utilitatis et in iurato  
patet oia ex descripcione. Quin  
to sequitur qd omne iuramentum  
a malo aliquo occasionem habet  
patet qd a malo ignorante alie  
us quem certificare oportet Ideo  
dñs ait Sit fmo vobis est enim non  
no. qd autem huius habundatius  
est a malo est sci; ignorante non  
sp a malo peccati pprum. Tercio  
dubitatur quot modis et per  
qd verb a fiat iuramentum. Et in  
genere triplex est iuramentum  
Primum qd hoc inducit diuinum te  
stimoniū ad affirmacionē; pse  
ntū a pteitorum et votetur assertio  
rum ut cū dicit Testis est mihi  
deus qd ita est vel qd ita fuit. a  
dicit per deum ita fuit et sic de ali  
is hoc ei est ita sicut deus est in  
testis ut dicit augustinus in quodā  
sermone de perjurio. vel dicit

## Capitulum Primum

deus scit qd verum loquor a sic de  
alios similis locutis omnibus. Se  
cundū iuramentum dicitur p  
missoriū. cū quis diuinū testi  
monium inducit ad affirmandum  
aliquid futurū ut cū dicit quis p  
deum ita faciat vel testis est mihi de  
us qd vobis eras solvere. Terti  
um est exercitorum cū quis se  
a aliquid suum vel ad se pertinet  
obligat deo ut iuratum suum in  
illud exerceat si non est verum qd  
dicit. aut si non faciet qd pro  
mittit et similia. Et hoc votetur  
exercitorum iuramentum. Qd ho  
creaturā aliquam vel magis  
aprie bonū qd ex aliquo creatuā  
percipit deo obligat vel ipig  
norat ut sci; in illo puniatur m  
si eius sit illud p quo iurat. aut  
ita sit sicut iurato. ut cū dicit. ita  
vivat filius meus est sensus nisi  
ita sit sicut dico. aut nisi imple  
vero qd promitto non vivat fi  
lius meus. aut cū dicit Sic me  
deus adiuuet est Iesus nisi ita  
sit sic dico. a faciam quod pro  
mittio non adiuu; me deus. a cū  
dic. per salutem meam est sen  
sus nisi ita sit non sim saluus  
Et sic iurauit ioseph gen. xl. 5.  
p salutem pharaonis ut sit sen  
sus. nisi ita fatus ut dixi non sit  
salus pharaoni. a cū iurat qd  
per animam suam a per aliam rē  
quā diligit sic apostolus iurauit  
in coram. i. dices Testem dūm

## Secundū

## Preceptū

in uoce in aiām meā. Et sc̄d; alexā. vbi pri? Exēcatorū iuramētū est gr̄ue iuramētū. q̄ ibi de? inducitur aut̄ testis etiā ut iudex sc̄d; ut i pumēdo oñdat aliquē mēdaciem a sic det testimoniū cōtra iurātemp̄ penā eius. Itē nōndū sc̄d; doctores di. xxix. tercij non est mai⁹ salte sc̄d; se vel ad min⁹ ita magnū est iuramētū q̄d fit p̄ solū dēū sicut q̄n otiḡit iurae p̄ euāgeliū. aut sup̄ corpus criſti. aut sup̄ crucē. Itē non ē putādū q̄ pūn̄ fit iuramētū q̄n fit extra iudiciū. aut sine solemitate. ymo iuāmentū p̄ deum est maximū q̄n fit ext̄ iudiciū. aut sine solemitate ut dīc. gre. a aug⁹. ad publicolā. ideo dicit btūs Jero. habem⁹ in lege dei scriptū Nō piurabis in noīne meo. nec pollues nomē dei in vanū. Ideo q̄z āmonendi sunt ut omnes diligēter caueāt per iuriū nō solū i altari seu sancto rum reliquijs. h̄ etiam in cōmu ni loquela. S; dices q̄re tūc fac̄ista eccl̄iasc̄z sup̄ crucē eu karistiam vel sup̄ euāgelium iurare tē. Et quare iuramenta publica cū ceremonijs plus reputat h̄. tripli rōne. p̄io ut iurans timeat eo magis falsitatem dicere ex hoc q̄sibi ad memoria; reducitur beneficiū redemp̄cōis nostre factū p̄ or-

## Capitulū

## Primum

stū apt̄ quod nullo modo debet offendere dēū. Secundo ut magis a exp̄silius recordetur se iurasse a sciat pluribus cōstāe. q̄ sic non faciliter trāsgrediatur Tercio ut ex hoc appareat q̄ oīno deliberate iurauit ut postea senō excusare possit p̄ hoc q̄m opiate q̄ surrepticie applicat⁹ fuit. ¶ R̄to dubitatur dictū ḡē q̄ iurare est dēū teste inuōre. q̄ cū aliq̄s inducitur in testem fit illo fine ut ip̄e testis manifestet veritatem circa ea que dicuntur mō de? nō manifestat veritatem q̄ p̄ nomen eius iuratur h̄isio sc̄dm th. 2. 2. q. lxxxix. q̄ ymo deus sepe manifestat an w̄ sit quod dicitur etiā in p̄fenti. aliq̄n p̄ internam inspira cōe; aliq̄n per facti nudacōe; dum scilicet producitur i publi cū quod occultum fuit. aliq̄n etiam manifestatur per penāmencientis. quando quis exēcatorie iurauit vbi deus simul est iudex q̄ testis. Ad proposi tum refert vincentius in speculo hystoiali libro. xxiiij. c. xxiiij. q̄ ad karolum magnum w̄nerūt due sorores ducis cuiusdam francorum contra eum de temporalibus rebus querentes. karolus igitur negante; ducem iurare fecit p̄ sanctum filiū martirē. q̄ nihil teneretur sororib; de h̄is in quib; cōtra